
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA DA 5ª REGIÃO 
AVENIDA ITAQUI, 45 - CEP 90460-140 - PORTO ALEGRE - RIO GRANDE DO SUL  
Fone: (51) 3330-5659 | www.crqv.org.br | licitacoes@crqv.org.br  

  
 

Página 1 de 1 

 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0001/2024 

Processo CRQ-V Nº 1534/24 

 

RETIFICA-SE O EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 0001/2024, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada para a prestação dos serviços de assistência médica e odontológica, com 
cobertura em todo o Estado do Rio Grande do Sul, destinado aos empregados do CRQ-V, com a 
possibilidade de inclusão de dependentes, a critério do titular, englobando assistência médica, 
ambulatorial, hospitalar e odontológica, bem como exames complementares e serviços 
auxiliares, com co-participação e sem carência, conforme abaixo discriminado: 

 

1. No item 3 do Anexo I – Termo de Referência do Edital: 

Onde lê-se: 

 
LOTE ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE 

1 1 

Serviços de assistência médica em todo o Estado 
do Rio Grande do Sul, destinado aos empregados 
do CRQ-V, com a possibilidade de inclusão de 
dependentes a critério do titular, englobando 
assistência odontológica, médica, ambulatorial e 
hospitalar, bem como exames complementares e 
serviços auxiliares, com coparticipação e sem 
carência. 

MÊS 12 

 

Leia-se: 

 
LOTE ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE 

1 1 

Serviços de assistência médica em todo o Estado 
do Rio Grande do Sul, destinado aos empregados 
do CRQ-V, com a possibilidade de inclusão de 
dependentes a critério do titular, englobando 
assistência médica, ambulatorial e hospitalar, 
bem como exames complementares e serviços 
auxiliares, com coparticipação e sem carência. 

MÊS 12 

2 1 

Serviços de assistência odontológica em todo o 
Estado do Rio Grande do Sul, destinado aos 
empregados do CRQ-V, com a possibilidade de 
inclusão de dependentes a critério do titular, 
englobando assistência odontológica, bem como 
exames complementares e serviços auxiliares, 
com coparticipação e sem carência. 

MÊS 12 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA DA 5ª REGIÃO 
AVENIDA ITAQUI, 45 - CEP 90460-140 - PORTO ALEGRE - RIO GRANDE DO SUL  
Fone: (51) 3330-5659 | www.crqv.org.br | licitacoes@crqv.org.br  

  
 

Página 2 de 2 

 

2. No item 5.1 do Anexo I – Termo de Referência do Edital: 

Onde lê-se: 

“A estimativa do preço unitário, que servirá de valor referencial para a presente licitação, é 
de R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais) para o número estimado de 65 beneficiários , 
conforme subitem 3.2.3.” 

Leia-se: 

A estimativa do preço unitário, que servirá de valor referencial para a presente licitação, é 
de R$ 25.380,00 (vinte e cinco mil, trezentos e oitenta reais) para o LOTE 1 (assistência 
médica, ambulatorial e hospitalar) e de $ 1.620,00 (hum mil seiscentos e vinte reais) para o 
LOTE 2 (assistência odontológica), e ambos os valores para número estimado de 65 
beneficiários , conforme subitem 3.2.3. 

3. No item 5.2 do Anexo I – Termo de Referência do Edital: 

Onde lê-se: 

“O valor estimativo anual de R$ 324.000,00 (trezentos e vinte e quatro mil reais), como 
valor máximo de referência.” 

Leia-se: 

O valor estimativo anual de R$ 304.560,00 (trezentos e quatro mil, quinhentos e sessenta 
reais), como valor máximo de referência do LOTE 1 (assistência médica, ambulatorial e 
hospitalar), e R$ 19.440,00 (dezenove mil, quatrocentos e quarenta reais), como valor 
máximo de referência do LOTE 2 (assistência odontológica). 

 

4. No Edital do Pregão Eletrônico 0001/24: 

Onde lê-se: 

“RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 09h00 do dia 09 de fevereiro de 2024. 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10h00 do dia 22 de fevereiro de 2024. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 10h01 do dia 22 de fevereiro de 2024. 

LOCAL: www.pregaobanrisul.com.br” 

Leia-se: 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 09h00 do dia 21 de fevereiro de 2024. 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10h00 do dia 04 de março de 2024. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 10h01 do dia 04 de março de 2024. 

LOCAL: www.pregaobanrisul.com.br 

 

 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
../Documents/Documents/Downloads/www.pregaobanrisul.com.br


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA DA 5ª REGIÃO 
AVENIDA ITAQUI, 45 - CEP 90460-140 - PORTO ALEGRE - RIO GRANDE DO SUL  
Fone: (51) 3330-5659 | www.crqv.org.br | licitacoes@crqv.org.br  

  
 

Página 3 de 3 

 

O edital completo e seus anexos estão à disposição no site http://www.crqv.org.br e na Central 
de Compras do Banrisul - www.pregaobanrisul.com.br. 

 

Porto Alegre/RS, 20 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

 

Dr. Paulo Roberto Bello Fallavena 

Presidente do CRQ-V 

 

http://www.crqv.org.br/
../Documents/Documents/PRESTAÇÃO%20DE%20SERVIÇOS/www.pregaobanrisul.com.br

		2024-02-20T16:42:35-0300
	PAULO ROBERTO BELLO FALLAVENA:18365663015
	Eu estou aprovando este documento




